
TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO/PR, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a manifestação da Comissão do Processo Seletivo Simplificado nº 02/2025 
quanto ao aproveitamento de tempo de serviço exclusivamente na área de atuação do cargo 
— aspecto não previsto expressamente no edital, mas admitido por analogia ao item 4.2.11 —, 
bem como a mobilização da Comissão Organizadora para dedicação exclusiva à análise dos 
títulos, com previsão de conclusão antecipada dessa etapa, RESOLVE: 
 
RETIFICAR o Processo Seletivo Simplificado – PSS 02/2025, destinado ao provimento de vagas e 
formação de cadastro de reserva para os seguintes cargos: Assistente Social, Dentista, 
Nutricionista, Fisioterapeuta, Enfermeiro, Farmacêutico, Assistente Administrativo, Técnico em 
Enfermagem, Técnico em Higiene Dental, Auxiliar de Clínica Dentária, Auxiliar Administrativo, 
Cozinheiro, Lavador, Mecânico de Veículos e Máquinas, Soldador, Operador de Máquinas, 
Motorista de Veículos Pesados, Borracheiro, Monitor do Transporte Escolar, Latoeiro e Auxiliar 
de Serviços Gerais, além da formação de cadastro de reserva para os cargos de Engenheiro 
Civil, Psicólogo, Balseiro, Eletricista (Predial) e Eletricista de Automóveis, publicado no Diário 
Oficial do Município, edição nº3175 ano 13, do dia 14 de abril de 2025, com primeira 
retificação publicada no Diário Oficial do Município, edição nº3177 ano 13, do dia 16 de abril 
de 2025 e segunda retificação publicada no Diário Oficial do Município, edição nº3181 ano 13, 
do dia 25 de abril de 2025 conforme abaixo discriminado: 
 
 
ALTERAÇÃO DO ITEM 4.2.7.: 
 
ONDE SE LÊ:  
 
4.2.7. Para a comprovação de tempo de serviço no setor público e privado, serão aceitos, 

além da Declaração do contratante ou responsável pelo setor, carimbada e devidamente 

assinada, com a constatação do CNPJ da empresa e impressa em papel timbrado ou a carteira 

de trabalho, outros documentos oficiais que possibilitem a verificação do vínculo empregatício, 

tais como: contratos de trabalho, comprovantes de pagamento de salários, declarações de 

serviços prestados, ou qualquer outro documento formal que permita à comissão de avaliação 

a devida comprovação do tempo de serviço. O documento apresentado deverá estar 

devidamente autenticado, ou, quando aplicável, conter informações suficientes para a 

verificação da veracidade do vínculo. 

 

LEIA-SE: 

4.2.7. Para a comprovação de tempo de serviço no setor público e privado, serão aceitos, 

além da Declaração do contratante ou responsável pelo setor, carimbada e devidamente 

assinada, com a constatação do CNPJ da empresa e impressa em papel timbrado ou a carteira 

de trabalho, outros documentos oficiais que possibilitem a verificação do vínculo empregatício, 

tais como: contratos de trabalho, comprovantes de pagamento de salários, declarações de 

serviços prestados, ou qualquer outro documento formal que permita à comissão de avaliação 

a devida comprovação do tempo de serviço. O documento apresentado deverá estar 

devidamente autenticado, ou, quando aplicável, conter informações suficientes para a 

verificação da veracidade do vínculo e, ecclusivamente relacionados ao cargo pretendido sem 

considerar sobreposições. 



ALTERAÇÃO DO ANEXO XI: CRONOGRAMA PARA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS. 
 
ONDE SE LÊ:  
 

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 
DE 

ABERTURA 

 
14/04/2025 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 
 

15/04/2025 a 24/04/2025 

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DE 
INSCRITOS 

 
25/04/2025 

PRAZO LIMITE PARA RECURSO DAS 
INSCRIÇÕES 

 
29/04/2025 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS 
RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DAS 

INSCRIÇÕES 

 
06/05/2025 

AVALIAÇÃO DA COMISSÃO 
EXAMINADORA 

 
07/05/2025 a 20/05/2025 

DIVULGAÇÃO DA 
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA 

 
23/05/2025 

PRAZO LIMITE PARA RECURSO DA 
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA 

 
28/05/2025 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO - 

JULGAMENTO DE RECURSOS 

 
30/05/2025 

RESULTADO 
FINAL/HOMOLOGAÇÃO 

 
02/06/2025 

 

 

 

 

 

 



LEIA-SE: 

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 
DE 

ABERTURA 

 
14/04/2025 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 
 

15/04/2025 a 24/04/2025 

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DE 
INSCRITOS 

 
25/04/2025 

PRAZO LIMITE PARA RECURSO DAS 
INSCRIÇÕES 

 
29/04/2025 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS 
RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DAS 

INSCRIÇÕES 

 
06/05/2025 

AVALIAÇÃO DA COMISSÃO 
EXAMINADORA 

 
07/05/2025 a 09/05/2025 

DIVULGAÇÃO DA 
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA 

 
12/05/2025 

PRAZO LIMITE PARA RECURSO DA 
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA 

 
19/05/2025 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO - 

JULGAMENTO DE RECURSOS 

 
22/05/2025 

RESULTADO 
FINAL/HOMOLOGAÇÃO 

 
26/05/2025 

 

Cruz Machado, 06 de maio de 2025. 

 

 

 

CARLOS NOWAK,  

  Prefeito Municipal. 

 


		2025-05-06T11:47:10-0300
	CARLOS NOWAK:01613079907




